

# FONDAZIONE CAVOUR

Piazza Visconti Venosta n. 2 - 10026 Santena (TO)  
Codice fiscale 82004870018  
Partita IVA 04776530018

## BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31.12.2019

Gli importi presenti sono espressi in unità di euro

<b>STATO PATRIMONIALE - ATTIVO</b>	<b>31.12.2019</b>	<b>31.12.2018</b>
<b>A) CREDITI VERSO SOCI P/VERS.TI ANCORA DOVUTI</b>		
I) parte già richiamata	-	5.000
II) parte non richiamata	-	-
<b>A) TOTALE CREDITI VERSO SOCI P/VERS.TI ANCORA DOVUTI</b>	-	5.000
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>		
1) Immobilizzazioni immateriali	209.624	102.938
2) -Fondo ammortamento immob. immateriali	46.851	22.437
<b>I) TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	162.773	80.501
<b>II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>		
1) Immobilizzazioni materiali	301.146	301.796
2) -Fondo ammortamento immob. materiali	76.193	67.963
<b>II) TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	224.953	233.833
<b>III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>		
<b>III) TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	-	-
<b>B) TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	387.726	314.334
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>I) RIMANENZE</b>	11.188	11.436
<b>II) CREDITI :</b>		
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	447.825	367.097
<b>II) TOTALE CREDITI :</b>	447.825	367.097
<b>III) ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.)</b>	-	-
<b>IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	47.608	222.231

<b>C) TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	506.621	600.764
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>	22.366	26.289
<b>TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO</b>	916.713	946.387
<hr/>		
<b>STATO PATRIMONIALE - PASSIVO</b>	<b>31.12.2019</b>	<b>31.12.2018</b>
<hr/>		
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
<b>I) Fondo di dotazione</b>		
- Fondo di dotazione iniziale	107	107
- Fondo di dotazione disponibile	595.384	695.785
- Fondo di dotazione indisponibile	495.500	494.000
- Fondo di dotazione Città di Torino per spese di investimento	130.000	130.000
- Fondo di acquisizione Cimeli Cavouriani e oneri inerenti	54.200	54.200
- Fondo Olivetti - Bruno	130.000	130.000
<b>I) Totale Fondo di dotazione</b>	1.405.191	1.504.093
<b>VII) Altre riserve:</b>		
<i>v) Altre riserve di capitale</i>	-	-
<b>VII) TOTALE Altre riserve:</b>	-	-
<b>VIII) Avanzi (disavanzi) di gestione esercizi precedenti</b>		
- avanzi di gestione esercizi precedenti	-	-
- disavanzi di gestione esercizi precedenti	(869.251)	(869.251)
<b>VIII) Totale Avanzi (Disavanzi) di gestione esercizi precedenti</b>	(869.251)	(869.251)
<b>IX) Avanzo (disavanzo) di gestione</b>		
<i>a) Avanzo (disavanzo) di gestione</i>	3.099	(128.901)
<b>IX) TOTALE Avanzo (disavanzo) di gestione</b>	3.099	(128.901)
<b>A) TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	539.039	505.941
<hr/>		
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	15.483	96.637
<hr/>		
<b>C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO</b>	20.275	17.864
<hr/>		
<b>D) DEBITI</b>		
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	118.260	140.376
<b>D) TOTALE DEBITI</b>	118.260	140.376
<hr/>		
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>	223.656	185.569
<hr/>		
<b>TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO</b>	916.713	946.387
<hr/>		

<b>CONTO ECONOMICO</b>	<b>31.12.2019</b>	<b>31.12.2018</b>
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	25.018	25.065
5) Altri ricavi e proventi		
a) Contributi in c/esercizio	297.759	238.875
b) Altri ricavi e proventi	48.666	3.275
5) TOTALE Altri ricavi e proventi	346.425	242.150
<b>A) TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>371.443</b>	<b>267.215</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
6) per materie prime,suss.,di cons.e merci	3.825	7.595
7) per servizi	200.364	207.158
8) per godimento di beni di terzi	2.361	2.298
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	77.503	78.696
b) oneri sociali	24.874	24.375
c) trattamento di fine rapporto	2.465	2.337
d) trattamento di quiescenza e simili	3.101	3.101
e) altri costi	-	-
9) TOTALE per il personale:	107.943	108.509
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammort. immobilizz. immateriali	24.413	11.331
b) ammort. immobilizz. materiali	12.779	14.311
10) TOTALE ammortamenti e svalutazioni:	37.192	25.642
11) variaz.riman.di mat.prime,suss.di cons.e merci	248	1.054
12) accantonamenti per rischi	-	30.000
14) oneri diversi di gestione	7.371	7.017
<b>B) TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>359.304</b>	<b>389.273</b>
<b>A-B TOTALE DIFF. TRA VALORE E COSTI DI PRODUZIONE</b>	<b>12.139</b>	<b>(122.058)</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		
16) Altri proventi finanz. (non da partecipaz.)		

<i>d) proventi finanz. diversi dai precedenti:</i>		
<i>d-1) da altri</i>	9	21
<b>d) TOTALE proventi finanz. diversi dai precedenti:</b>	9	21
<b>16) TOTALE Altri proventi finanz. (non da partecipaz.)</b>	9	21
<b>17) interessi e altri oneri finanziari da:</b>		
<i>d) verso banche</i>	1.200	1.200
<i>f) altri debiti</i>	3.316	2.477
<b>17) TOTALE interessi e altri oneri finanziari da:</b>	4.516	3.677
<b>15+16-17±17bis TOTALE DIFF. PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>(4.507)</b>	<b>(3.656)</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	-	-
<b>A-B±C±D TOTALE RIS. PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>7.632</b>	<b>(125.714)</b>
<b>20) Imposte redd.eserc.,correnti,differite,anticipate</b>		
<i>a) imposte correnti</i>	4.533	3.187
<b>20) TOTALE Imposte redd.eserc.,correnti,differite,anticipate</b>	<b>4.533</b>	<b>3.187</b>
<b>21) Avanzo (disavanzo) di gestione</b>	<b>3.099</b>	<b>(128.901)</b>

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

(Mareo Daniele Boglione)

Santena, 29.07.2020

**FONDAZIONE CAVOUR**

Piazza Visconti Venosta n. 2 – 10026 SANTENA (TO)

C.F. 82004870018 – P.IVA 04776530018

**Nota Integrativa al bilancio di esercizio chiuso al 31.12.2019****Premessa**

Il bilancio di esercizio al 31 dicembre 2019, che evidenzia un avanzo di gestione pari ad Euro 3.099, è stato redatto in conformità alla normativa del Codice Civile, interpretata ed integrata dai principi e criteri contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.) ed infine, ove mancanti e in quanto non in contrasto con le norme e i principi italiani, da quelli emanati dall'International Accounting Standard Board (I.A.S.B.).

Il bilancio d'esercizio è stato predisposto sul presupposto della continuità dell'ente, non sussistendo incertezze significative al riguardo.

Il bilancio d'esercizio è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico (redatti in conformità agli schemi rispettivamente di cui agli artt. 2424, 2424 bis c.c., 2425 e 2425 bis c.c.) e dalla presente Nota Integrativa, che ha lo scopo di fornire una dettagliata illustrazione dei singoli conti del bilancio di esercizio.

Gli allegati prodotti in calce al documento costituiscono parte integrante della rappresentazione e documentazione complessiva.

Si evidenzia che gli importi riportati tra parentesi sono da intendersi con segno negativo, secondo quanto previsto dalla corrente prassi contabile.

**Criteri di formazione**

I criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio consuntivo dell'esercizio chiuso al 31.12.2019, redatto in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 bis c.c., non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

Il fascicolo di bilancio è composto dai seguenti documenti:

- 1) Stato Patrimoniale;
- 2) Conto Economico;
- 3) Nota Integrativa.

Gli importi sono espressi in unità di euro, salvo diversa indicazione.

**Criteri di valutazione**

I principi contabili di seguito riportati sono stati adeguati con le modifiche, integrazioni e novità introdotte alle norme del Codice Civile dal D.Lgs. 139/2015, che ha recepito in Italia la Direttiva contabile n. 34/2013/UE.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività della Fondazione.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della Fondazione nei vari esercizi.

I più significativi criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2019, in osservanza dell'art. 2426 del codice civile e dei citati principi contabili, sono i seguenti:

- *Immobilizzazioni immateriali e materiali*: sono iscritte al costo di acquisto, inclusivo degli oneri accessori e dei costi direttamente imputabili ed ammortizzate sistematicamente in ogni esercizio a quote costanti. Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte con il consenso del Collegio dei Revisori nei casi previsti dalla legge.
- *Crediti*: rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo. Il criterio del costo ammortizzato non è applicato quando gli effetti sono irrilevanti, ovvero quando i costi di transazione, le commissioni pagate tra le parti e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo oppure se i crediti sono a breve termine (ossia con scadenza inferiore ai 12 mesi).
- *Debiti*: iscritti secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale. Il criterio del costo ammortizzato non è applicato ai debiti qualora i suoi effetti risultino irrilevanti. Gli effetti sono considerati irrilevanti per i debiti a breve termine (ossia con scadenza inferiore ai 12 mesi).
- *Ratei e risconti*: sono state iscritte quote di costi e di ricavi di competenza dell'esercizio, ma esigibili in esercizi successivi e quote di costi e i ricavi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi, secondo il principio della competenza temporale.
- *Fondo TFR*: nella voce trattamento di fine rapporto è stato iscritto quanto i dipendenti avrebbero diritto a percepire in caso di cessazione del rapporto di lavoro alla data di chiusura del bilancio. Le indennità di anzianità costituenti la suddetta voce, ossia la quota di accantonamento di competenza dell'anno e la rivalutazione annuale del fondo preesistente, sono determinate in conformità alle norme vigenti. Il trattamento di fine rapporto è iscritto nella voce C del passivo ed il relativo accantonamento alla voce B9 del conto economico.
- *Imposte sul reddito*: accantonate secondo il principio di competenza in base alla normativa vigente e rappresentano gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e norme vigenti;
- *Riconoscimento dei ricavi*: i ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale. I ricavi derivanti dalla cessione di beni vengono riconosciuti al momento della consegna del bene. I contributi in conto esercizio sono contabilizzati in base al principio di competenza, valutato sia secondo la certezza del diritto al contributo, sia sulla base del criterio di corrispondenza dei proventi agli oneri.

### Stato Patrimoniale

Si dettagliano di seguito le principali voci dello Stato Patrimoniale.

**Attività****Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti**

Le quote di adesione risultano interamente versate.

**Immobilizzazioni****Immobilizzazioni immateriali**

La voce "Immobilizzazioni immateriali" ammonta complessivamente ad Euro 162.773 al 31 dicembre 2019 (Euro 80.501 al 31 dicembre 2018). Riportiamo di seguito il dettaglio della composizione.

	Saldo al 31.12.2019 162.773		Saldo al 31.12.2018 80.501		Variazioni 82.272
<i>Descrizione</i>	<i>Costo al 01.01.2019</i>	<i>Incrementi (decrementi) 2019</i>	<i>Ammortamento 2019</i>	<i>F.do Amm.to al 31.12.2019</i>	<i>Valore netto residuo al 31.12.2019</i>
Software	1.724		390	1.679	45
Oneri ad utilità pluriennale	4.034		807	3.825	209
Restuaro e allestimento Studio Conte di Cavour	41.237	-	3.749	14.993	26.244
Restauro Diari Cavour di proprietà della Città di Torino	7.545	-	755	2.264	5.281
Restauro Tele di proprietà della Città di Torino	19.800		2.200	4.400	15.400
Restauro Tetto Sala Diplomatica e creazione servizi igienici	21.506	106.686	15.725	18.114	110.078
Restauro Impianto Illuminazione Tomba di Cavour	7.092		788	1.575	5.517
Arrotondamenti			(1)	1	(1)
<b>TOTALE</b>	<b>102.938</b>	<b>106.686</b>	<b>24.413</b>	<b>46.851</b>	<b>162.773</b>

Si evidenzia la capitalizzazione dei costi relativi al restauro del tetto della Sala Diplomatica e alla creazione dei servizi igienici, in considerazione della loro durata e vita utile pluriennale. Il relativo ammortamento è stato effettuato sulla base della durata residua della Convenzione tra la Città di Torino e la Fondazione Cavour per la gestione del Complesso cavouriano, avente scadenza nell'anno 2026.

**Immobilizzazioni materiali**

La voce "Immobilizzazioni materiali" ammonta complessivamente ad Euro 224.953 al 31 dicembre 2019 (Euro 233.833 al 31 dicembre 2018). Riportiamo di seguito il dettaglio della composizione.

	Saldo al 31.12.2019 224.953		Saldo al 31.12.2018 233.833		Variazioni (8.880)
<i>Descrizione</i>	<i>Costo al 01.01.2019</i>	<i>Incrementi (decrementi) 2019</i>	<i>Ammortamento 2019</i>	<i>F.do Amm.to al 31.12.2019</i>	<i>Valore netto residuo al 31.12.2019</i>
Impianti specifici	24.787	1.278	2.424	22.404	3.661
Impianti generici	26.898	-	3.736	13.374	13.524
Attrezzatura parco	3.875	(404)	315	2.579	892
Macchine per ufficio	7.491	(863)	878	4.300	2.328
Mobili e arredi	42.535	-	4.418	18.070	24.465
Cimeli cavouriani	40.000		-	-	40.000
Fondo Olivetti - Bruno	130.000		-	-	130.000
Altri beni	26.209	(661)	1.009	15.465	10.083
Arrotondamenti		1	-1	1	-
<b>TOTALE</b>	<b>301.795</b>	<b>(649)</b>	<b>12.779</b>	<b>76.193</b>	<b>224.953</b>

**Crediti per depositi cauzionali**

Non vi sono crediti per depositi cauzionali.

#### **Rimanenze volumi cavouriani e altro materiale**

Saldo al 31.12.2019	Saldo al 31.12.2018	Variazioni
11.188	11.436	(248)

#### **Crediti**

La voce "Crediti" ammonta complessivamente ad Euro 447.825 al 31 dicembre 2019 (Euro 367.097 al 31 dicembre 2018). In particolare i crediti risultano così composti:

#### **Contributi Pubblici da incassare**

Saldo al 31.12.2019	Saldo al 31.12.2018	Variazioni
444.849	364.100	80.749

Descrizione	31.12.2019	31.12.2018	Variazioni
<i>Città di Torino quota di partecipazione ordinaria</i>	130.000	100.000	30.000
<i>Regione Piemonte quota di partecipazione ordinaria</i>	110.000	-	110.000
<i>Regione Piemonte quota di partecipazione ordinaria ceduta a Sace</i>	17.344	139.100	(121.756)
<i>Regione Piemonte per Restauro interno e allestimento espositivo del nuovo Memoriale Cavour ceduto a Sace</i>	107.505	125.000	(17.495)
<i>Compagnia di San Paolo per Progetto Centro Alti Studi</i>	80.000	-	80.000
<b>Totale</b>	<b>444.849</b>	<b>364.100</b>	<b>80.749</b>

#### **Fondi di dotazione da incassare**

Non vi sono fondi di dotazione da incassare.

#### **Crediti verso clienti**

Saldo al 31.12.2019	Saldo al 31.12.2018	Variazioni
1.561	-	1.561

#### **Crediti verso l'Erario**

Saldo al 31.12.2019	Saldo al 31.12.2018	Variazioni
372	123	249

#### **Altri crediti**

Saldo al 31.12.2019	Saldo al 31.12.2018	Variazioni
1.043	2.874	(1.831)

#### **Disponibilità liquide**

Le "Disponibilità liquide" ammontano complessivamente ad Euro 47.608 (Euro 222.231 al 31 dicembre 2018) e comprendono depositi bancari per Euro 46.709 e giacenze di cassa per Euro 899.

Saldo al 31.12.2019	Saldo al 31.12.2018	Variazioni
47.608	222.231	(174.623)
<b>Descrizione</b>	<b>31.12.2019</b>	<b>31.12.2018</b>
<i>Depositi bancari e postali</i>	46.709	221.323
<i>Denaro in cassa</i>	899	908
	<b>47.608</b>	<b>222.231</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide alla data di chiusura dell'esercizio.



**Ratei e risconti****Risconti**

Saldo al 31.12.2019	Saldo al 31.12.2018	Variazioni
22.366	26.289	(3.923)

La voce in oggetto è composta dai risconti attivi pari ad Euro 22.366, relativi a:

- manutenzioni straordinarie per euro 16.850;
- contratti di assistenza periodica per euro 488;
- assicurazioni multirischi per euro 4.115;
- pubblicità per euro 543;
- consulenze tecniche per euro 195;
- abbonamenti per euro 16;
- servizi vari per euro 159.

La ripartizione nel tempo dei risconti attivi relativi agli interventi di natura straordinaria effettuati per la Biblioteca e per il Parco è stata determinata sulla base della loro prevista durata e vita utile, stimata ragionevolmente in un arco di tempo decennale.

**Passività**

Si riporta di seguito il commento alle principali voci del patrimonio netto e delle passività.

**Patrimonio netto**

Saldo al 31.12.2019	Saldo al 31.12.2018		Variazioni	
539.039	505.941		33.098	
Descrizione	31.12.2019	Incrementi	Decrementi	31.12.2018
<i>Fondo di dotazione iniziale</i>	107	-	-	107
<i>Fondo di dotazione disponibile</i>	595.384	28.500	128.901	695.785
<i>Fondo di dotazione indisponibile</i>	495.500	1.500	-	494.000
<i>Fondo di dotazione disponibile Città di Torino per spese di investimento</i>	130.000	-	-	130.000
<i>Fondo di acquisizione Cimeli Cavouriani e oneri inerenti</i>	54.200	-	-	54.200
<i>Fondo Olivetti - Bruno</i>	130.000	-	-	130.000
<i>Disavanzi di gestione esercizi precedenti</i>	(869.251)	-	-	(869.251)
<i>Avanzi di gestione esercizi precedenti</i>	-	-	-	-
<i>Avanzo/(Disavanzo di gestione)</i>	3.099	132.000	-	(128.901)
<i>Arrotondamenti</i>	-	-	1	-
	<b>539.039</b>	<b>162.000</b>	<b>128.902</b>	<b>505.941</b>

**Fondi Vincolati per oneri da sostenere**

Saldo al 31.12.2019	Saldo al 31.12.2018	Variazioni
-	26.167	(26.167)

I Fondi in esame, a suo tempo erogati dalla Fondazione Burzio e dalla Fondazione Einaudi ed accantonati per la copertura degli eventuali oneri relativi al progetto "Comunità dei luoghi e delle memorie degli Statisti Piemontesi per l'Italia", sono stati stornati in virtù della mancata realizzazione del progetto.

**Fondi per rischi e oneri**

Il Fondo per rischi e oneri, al 31 dicembre 2019, ammonta ad Euro 15.483 (Euro 70.470 al 31 dicembre 2018).

Saldo al 31.12.2019	Saldo al 31.12.2018	Variazioni
---------------------	---------------------	------------

15.483

70.470

(54.987)

Trattasi di fondi relativi a:

- Fondo per trattamento di quiescenza: Euro 483.
- Fondo per rischi e oneri futuri: Euro 15.000.

Nell'esercizio 2019 il Fondo per rischi e oneri futuri è stato utilizzato in parte per coprire i costi sostenuti dalla Fondazione in relazione al contenzioso relativo al restauro dei Diari Cavouriani ed alla procedura arbitrale promossa da uno dei professionisti che redigettero, in passato, un progetto di restauro del Complesso Cavouriano. Prudenzialmente, si è comunque convenuto di mantenere nel Fondo per rischi ed oneri futuri un importo di euro 15.000.

### Trattamento di fine rapporto

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato pari ad Euro 20.275 al 31 dicembre 2019 (Euro 17.864 al 31 dicembre 2018), determinato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, evidenzia le seguenti variazioni:

Saldo al 31.12.2019	Saldo al 31.12.2018	Variazioni
20.275	17.864	2.411

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito che ha la Fondazione al 31 dicembre 2019 verso i lavoratori dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

### Debiti

Al 31 dicembre 2019, i debiti ammontano ad Euro 118.260 (Euro 140.376 al 31 dicembre 2018) e sono così composti:

#### Debiti

Saldo al 31.12.2019	Saldo al 31.12.2018	Variazioni
118.260	140.376	(22.116)

Descrizione	31.12.2019	31.12.2018	Variazioni
Debiti verso banche	1.060	801	259
Clienti/acconti	370	350	20
Debiti verso fornitori e terzi	44.802	45.677	(875)
Debiti verso l'Erario	10.468	5.487	4.981
Debiti verso Enti previdenziali	8.719	6.852	1.867
Debiti verso Regione Piemonte	31.828	61.828	(30.000)
Altri debiti	21.013	19.381	1.632
<b>Totale</b>	<b>118.260</b>	<b>140.376</b>	<b>(22.116)</b>

### Ratei e risconti

La voce accoglie ratei e risconti passivi per Euro 223.656 ed è così composta:

#### Ratei

Saldo al 31.12.2019	Saldo al 31.12.2018	Variazioni
5.744	3.283	2.461

I ratei passivi sono relativi alla TARI anno 2017, anno 2018 e anno 2019

#### Risconti

Saldo al 31.12.2019                      Saldo al 31.12.2018                      Variazioni  
 217.912    182.286    35.626

Descrizione	31.12.2019	31.12.2018	Variazioni
Contributo Regione Piemonte per la progettazione del restauro interno e allestimento espositivo del nuovo Memoriale Cavour	114.195	152.379	(38.184)
Contributo Consiglio Regionale relativo all'allestimento dello Studio di Cavour	9.547	10.910	(1.363)
Contributo Banca Nazionale del Lavoro per il restauro dello Studio di Cavour	15.909	18.182	(2.273)
Contributo Compagnia di San Paolo per Progetto Alti Studi	77.446	-	77.446
Erogazione liberale Lyons Club Poirino Santena per il restauro interno e allestimento espositivo del nuovo Memoriale Cavour	815	815	-
<b>Totale</b>	<b>217.912</b>	<b>182.286</b>	<b>35.626</b>

I risconti passivi relativi ai contributi sopra dettagliati sono stati iscritti sulla base del principio di competenza economica, in funzione della correlazione tra proventi e oneri.

### Conto Economico

Si fornisce di seguito il dettaglio analitico delle principali voci del Conto Economico.

#### A) Valore della produzione

Il valore della produzione ammonta ad Euro 371.443 (Euro 267.215 al 31 dicembre 2018).

Saldo al 31.12.2019                      Saldo al 31.12.2018                      Variazioni  
 371.443    267.215    104.228

Descrizione	31.12.2019	31.12.2018	Variazioni
<b>Ricavi delle vendite e delle prestazioni</b>			
Proventi da ingressi Complesso Cavouriano	5.984	6.923	(939)
Proventi da tessere Torino Musei	1.364	1.746	(382)
Proventi da vendita cartoline, libri e varie	346	418	(72)
Proventi per messa a disposizione di spazi del Complesso Cavouriano	14.929	15.058	(129)
Proventi per vendita legname	2.394	-	2.394
Proventi per visite guidate	-	921	(921)
Arrotondamenti unità di euro	1	(1)	2
<b>Totale ricavi delle vendite e delle prestazioni</b>	<b>25.018</b>	<b>25.065</b>	<b>(47)</b>
<b>Altri ricavi e proventi</b>			
<b>- Contributi in c/esercizio</b>			
Contributo Ministero beni e attività culturali	8.614	13.500	(4.886)
Quota di partecipazione annua Città di Torino	130.000	100.000	30.000
Quota di partecipazione annua Regione Piemonte	110.000	110.000	-
Contributi istituzionali della Città di Santena	5.000	5.000	-
Contributo straordinario della Città di Santena	10.000	-	10.000
Contributo Consiglio Regionale del Piemonte	1.364	1.364	-
Contributo Consiglio Regionale del Piemonte per mostra quadri presso Palazzo Lascaris	5.845	-	5.845
Contributo Banca Nazionale del Lavoro per la sponsorizzazione del restauro dello Studio Cavour	2.273	2.273	-

Contributo Regione Piemonte per il restauro interno e l'allestimento espositivo del nuovo Memoriale Cavour	20.689	6.365	14.324
Contributo Compagnia di San Paolo per il Progetto Centro Alti Studi	2.554	-	2.554
Contributo cinque per mille	1.421	373	1.048
Arrotondamenti unità di euro	(1)		(1)
<b>Totale contributi</b>	<b>297.759</b>	<b>238.875</b>	<b>58.884</b>
<b>- Altri ricavi e proventi</b>			
Sopravvenienze attive	411	1.761	(1.350)
Erogazioni liberali	1.884	1.256	628
Altri ricavi e proventi	46.371	258	46.113
Arrotondamenti unità di euro	-	-	
<b>Totale altri ricavi e proventi</b>	<b>48.666</b>	<b>3.275</b>	<b>45.391</b>
	<b>371.443</b>	<b>267.215</b>	<b>104.228</b>

## B) Costi della produzione

Si evidenzia che i costi indicati sono comprensivi di IVA, in quanto la Fondazione è un Ente morale che svolge soltanto in via marginale attività commerciale, onde l'IVA relativa agli oneri di natura istituzionale rappresenta un costo per la Fondazione.

	Saldo al 31.12.2019	Saldo al 31.12.2018	Variazioni
	359.304	389.273	(29.969)
<b>Descrizione</b>	<b>31.12.2019</b>	<b>31.12.2018</b>	<b>Variazioni</b>
Materie prime, sussidiarie e merci	3.825	7.595	(3.770)
Servizi	200.364	207.158	(6.794)
Godimento di beni di terzi	2.361	2.298	63
Salari e stipendi	77.503	78.696	(1.193)
Oneri sociali	24.874	24.375	499
Trattamento di fine rapporto	2.465	2.337	128
Trattamento di quiescenza e simili	3.101	3.101	-
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	24.413	11.331	13.082
Ammortamento immobilizzazioni materiali	12.779	14.311	(1.532)
Variazioni rimanenze mat. prime, suss., di consumo e merci	248	1.054	(806)
Accantonamenti per rischi	-	30.000	(30.000)
Oneri diversi di gestione	7.371	7.017	354
	<b>359.304</b>	<b>389.273</b>	<b>(29.969)</b>

### Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

Tale voce comprende, tra gli oneri più significativi, i seguenti:

- cancelleria: Euro 1.226;
- carburante mezzi tecnici: Euro 1.930;
- materiale di pulizia: Euro 515.

### Costi per servizi

La voce accoglie i costi derivanti dall'acquisizione di servizi nell'esercizio dell'attività istituzionale della Fondazione e si compone principalmente dei seguenti oneri:

- energia elettrica: Euro 22.057;
- gas riscaldamento: Euro 20.017;
- spese telefoniche: Euro 2.014;
- consumo di acqua: Euro 645;
- manutenzioni ordinarie del complesso immobiliare di Santena: Euro 14.972;
- manutenzioni attrezzature: Euro 1.106;
- manutenzioni parco storico: Euro 17.260;
- responsabile parco storico: Euro 18.592;
- Premio Cavour (cancelleria esclusa): Euro 8.902;
- Commemorazione 6 giugno (cancelleria e noleggio auto escluse): Euro 4.124;
- Mostra Quadri Cavouriani presso Consiglio Regionale del Piemonte: Euro 6.015;
- trasporto Cimeli Cavouriani prestati alla Marina Militare: Euro 3.294;
- Progetto "Alti Studi per lo Stato" (cancelleria esclusa): Euro 4.363;
- assicurazioni: Euro 7.508;
- compensi al Collegio dei Revisori (comprensivi di oneri previdenziali): Euro 11.981 ;
- compensi gestione biglietteria: Euro 1.453;
- compensi relativi alla gestione dell'archivio storico: Euro 3.996;
- consulenza del lavoro: Euro 3.327;
- oneri per la sicurezza: Euro 3.035;
- assistenza generale contabile, amministrativa e fiscale: Euro 4.731;
- assistenza legale: Euro 5.150;
- oneri bancari: Euro 622;
- oneri di factoring: Euro 2.982;
- spese postali: Euro 757;
- pubblicità: Euro 2.566;
- spese di viaggio e trasferta: Euro 12.868;
- consulenza giuridica per prevenzione corruzione, trasparenza e procedure pubbliche: Euro 5.164;
- spese notarili: Euro 864.

#### **Costo per godimento di beni di terzi**

La voce in esame comprende i seguenti oneri:

- noleggio fotocopiatrici – stampanti: Euro 1.684;
- noleggi autovetture: Euro 495;
- licenze d'uso software: Euro 183.

#### **Costi per il personale**

La voce in esame, pari ad euro 107.943 (Euro 108.509 al 31 dicembre 2018), accoglie i costi sostenuti nel corso dell'esercizio per il personale dipendente.

#### **Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali e materiali**

Gli ammortamenti sono stati calcolati sulla base della vita utile del cespite al quale si riferiscono e del suo utilizzo, applicando le aliquote determinate dalla normativa vigente.

#### Accantonamento per rischi e oneri

Non sono stati stanziati accantonamenti per rischi e oneri.

#### Oneri diversi di gestione

Tale voce comprende, quali oneri più significativi, i seguenti:

- Tari: Euro 2.518;
- valori bollati: Euro 250;
- imposta di bollo: Euro 50.

#### C) Proventi e oneri finanziari

	Saldo al 31.12.2019 (4.507)	Saldo al 31.12.2018 (3.656)	Variazioni 851
<b>Proventi finanziari</b>			
<i>Descrizione</i>	<i>31.12.2019</i>	<i>31.12.2018</i>	<i>Variazioni</i>
<b>Proventi finanziari</b>			
<i>Interessi attivi su c/c bancari</i>	9	21	(12)
<i>Altri interessi attivi</i>	-	-	-
<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>9</b>	<b>21</b>	<b>(12)</b>
<b>Oneri finanziari</b>			
<i>Descrizione</i>	<i>31.12.2019</i>	<i>31.12.2018</i>	<i>Variazioni</i>
<b>Oneri finanziari</b>			
<i>Commissioni disponibilità fondi</i>	1.200	1.200	-
<i>Altri oneri finanziari</i>	3.316	2.477	839
<b>Totale oneri finanziari</b>	<b>4.516</b>	<b>3.677</b>	<b>839</b>

#### Imposte sul reddito d'esercizio

Le imposte sono state calcolate in base alla normativa tributaria vigente e rappresentano l'ammontare delle imposte dirette di competenza dell'esercizio al quale si riferisce il bilancio. In particolare, l'IRAP è stata determinata tenendo conto che l'ente, oltre all'attività istituzionale, svolge anche in misura marginale attività commerciale.

	Saldo al 31.12.2019 4.533	Saldo al 31.12.2018 3.187	Variazioni 1.346
<b>Imposte</b>	<b>Saldo ai 31.12.2019</b>	<b>Saldo al 31.12.2018</b>	<b>Variazioni</b>
<b>Imposte correnti:</b>			
IRES	1.358	-	1.358
IRAP	3.175	3.187	(12)
<b>Imposte sostitutive</b>			
<b>Imposte differite (anticipate)</b>			
IRES			
IRAP			

Totale imposte

4.533

3.187

1.346

**Informazioni relative ai dipendenti**

Il numero medio dei dipendenti della Fondazione nell'esercizio è stato di 4 unità.

**Informazioni relative ai compensi spettanti ai Membri del Consiglio di Amministrazione**

Non sono stati corrisposti compensi ai componenti del Consiglio di Amministrazione in quanto le cariche sociali sono gratuite.

**Informazioni relative al compenso spettante al Collegio dei Revisori**

Il compenso spettante ai componenti del Collegio dei Revisori relativamente all'anno 2019 corrisponde ad Euro 11.981, comprensivo degli oneri previdenziali.

**Adempimento degli obblighi di trasparenza e pubblicità previsti dalla legge 4/08/2017 n. 124, art. 1, commi 125 - 129**

In riferimento agli obblighi di trasparenza e pubblicità previsti dalla Legge n. 124/2017, si evidenziano i seguenti dati relativi alle sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti erogati da Pubbliche Amministrazioni nel corso del 2019 (secondo il criterio di cassa). Tali dati verranno pubblicati anche sul sito internet della Fondazione:

ENTE EROGANTE	CODICE FISCALE DELL'ENTE	SOMMA INCASSATA	DATA INCASSO	CAUSALE
Ministero dei Beni e delle Attività Culturali	80205730585	€ 8.614,00	08/10/2019	Esercizio finanziario 2019. Concessione di un contributo ai sensi dell'art. 8 L. 534/96.
Città di Torino	00514490010	€ 100.000,00	07/05/2019	Partecipazione al finanziamento della gestione delle attività istituzionali anno 2018.
Città di Santena	82000790012	€ 5.000,00	01/08/2019	Status Città di Santena quale socio fondatore Fondazione Camillo Cavour - quota anno 2019.
Città di Santena	82000790012	€ 10.000,00	01/08/2019	Contributo straordinario finalizzato a concorrere ai costi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del Parco Cavour di Santena - anno 2019.
Consiglio Regionale del Piemonte	97603810017	€ 5.845,10	12/12/2019	Contributo per l'organizzazione partecipata della mostra "Nel solco di Camillo Cavour: evocazioni storiche e artistiche dal Castello di Santena" - Palazzo Lascaris 15 marzo - 11 aprile 2019.
Regione Piemonte	80087670016	€ 4.800,00	27/06/2019	Intervento regionale a sostegno delle attività di Fondazioni ed Enti Culturali partecipati, convenzionati o con i quali si sono stipulati Protocolli di Intesa con la Regione Piemonte per l'anno 2015. Incasso della quota pari al 10% del saldo del contributo di € 48.000,00, a mezzo factoring attivato tramite la società SACE FCT spa, Società del Gruppo Cassa Depositi e Prestiti.
Regione Piemonte	80087670016	€ 6.100,00	27/06/2019	L.R. 58/78 - Intervento regionale per l'anno 2016 a sostegno del funzionamento e delle attività di enti partecipati dalla Regione Piemonte, operanti nel settore dei beni e delle attività culturali. Incasso della quota pari al 10% del saldo del contributo di € 61.000, a mezzo factoring attivato tramite la società SACE FCT spa, Società del Gruppo Cassa Depositi e Prestiti.

Regione Piemonte	80087670016	€ 5.856,00	27/06/2019	L.R. 58/78 - Intervento regionale per l'anno 2017 a sostegno del funzionamento e delle attività di Enti partecipati dalla Regione Piemonte, operanti nel settore dei beni e delle attività culturali. Incasso della quota pari al 10% dell'acconto del contributo di € 58.560, a mezzo factoring attivato tramite la società SACE FCT spa, Società del Gruppo Cassa Depositi e Prestiti.
Regione Piemonte	80087670016	€ 6.000,00	12/08/2019	L.R. 58/78 - Contributo per l'anno 2016 a sostegno delle attività di valorizzazione e digitalizzazione del patrimonio archivistico e documentale. Incasso del saldo del contributo complessivo di € 10.000.
Regione Piemonte	80087670016	€ 99.000,00	12/09/2019	L.R. 58/78 - Intervento regionale per l'anno 2018 a sostegno delle attività di enti partecipati dalla Regione Piemonte, operanti nel settore dei beni e delle attività culturali. Incasso del 90% del contributo complessivo di € 110.000, a mezzo factoring attivato tramite la società SACE FCT spa, Società del Gruppo Cassa Depositi e Prestiti.

#### Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Ai sensi di quanto previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 22-quater del Codice Civile e dall'OIC 29, si evidenzia che non sono ad oggi individuabili gli effetti sull'attività della Fondazione dell'emergenza sanitaria derivante dal COVID-19.

In ogni caso, è stata analizzata la situazione finanziaria prospettica della Fondazione, con riferimento al 2020, al fine di valutare la necessità di nuovi apporti di finanza.

E' comunque ad oggi certa la volontà da parte dei Soci della Fondazione, nei limiti delle risorse disponibili, di continuare a fornire il proprio sostegno economico ed operativo, così consentendo sia il completamento delle strutture museali ormai in corso di definizione finale, sia la prosecuzione nel perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente, che tanto rilievo e tante positive ricadute sociali e territoriali hanno registrato nel corso dell'ultimo decennio.

Si ritiene, pertanto, che non verrà messo a rischio il presupposto della continuità dell'attività dell'ente, una volta superata l'emergenza.

#### Risultato dell'esercizio e relativa proposta di destinazione dell'avanzo di gestione

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31.12.2019 evidenzia un avanzo di gestione pari ad Euro 3.098,85, che si propone di destinare a parziale copertura dei disavanzi di gestione degli esercizi precedenti.

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

(Marco Daniele Bogliore)

Santena, 29.07.2020



FONDAZIONE CAVOUR

Piazza Visconti Venosta n. 2 - 10026 Santena (TO)  
C.F. 82004870018 - P.IVA 04776530018

Riclassificazione Stato Patrimoniale a fonti ed impieghi

		FONDI DI FINANZIAMENTO		
		31.12.2018	31.12.2019	31.12.2018
		<b>IMPIEGHI</b>		
		<b>ATTIVO CORRENTE</b>		
	<b>LIQUIDITÀ IMMEDIATE</b>			
	Depositi bancari e postali	46.709	221.323	-
	Assegni	-	-	350
	Denaro e valori in cassa	899	908	801
	<b>TOTALE LIQUIDITÀ IMMEDIATE</b>	<b>47.608</b>	<b>222.231</b>	<b>45.677</b>
<i>Df</i>	<b>LIQUIDITÀ DIFFERITE</b>			
	Crediti vsoci per la parte richiamata	-	5.000	-
	Crediti vclienti esigibili entro l'esercizio successivo	1.561	-	-
	Crediti v'altri esigibili entro l'esercizio successivo	445.892	366.974	81.209
	Altri titoli	-	-	-
	Crediti v'imprese	-	-	-
	Ratei attivi esigibili entro l'esercizio successivo	-	-	-
	Crediti tributari	372	-	-
	<b>TOTALE LIQUIDITÀ DIFFERITE</b>	<b>447.825</b>	<b>372.097</b>	<b>81.209</b>
<i>Df</i>	<b>RIMANENZE</b>			
	Materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-	-
	Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-	-
	Lavori in corso su ordinazione	-	-	-
	Prodotti finiti e merci	11.188	11.436	17.864
	Acconti	-	-	-
	Ratei e risconti attivi esigibili entro l'esercizio successivo	22.366	26.289	185.569
<i>Rm</i>	<b>TOTALE RIMANENZE</b>	<b>33.554</b>	<b>37.725</b>	<b>203.423</b>
<i>Ac</i>	<b>TOTALE ATTIVO CORRENTE</b>	<b>528.987</b>	<b>632.053</b>	<b>300.070</b>
	<b>ATTIVO IMMOBILIZZATO</b>			
	Immobilizzazioni immateriali	162.773	80.501	869.251
	Immobilizzazioni materiali	224.953	233.833	128.901
	Immobilizzazioni finanziarie	-	-	505.941
<i>Im</i>	<b>TOTALE ATTIVO IMMOBILIZZATO</b>	<b>387.726</b>	<b>314.334</b>	<b>1.504.093</b>
<i>Ti</i>	<b>TOTALE IMPIEGHI</b>	<b>916.713</b>	<b>946.387</b>	<b>946.387</b>
		<b>FONTI DI FINANZIAMENTO</b>		
		<b>PASSIVITÀ CORRENTI</b>		
	Fondi per rischi e oneri esigibili entro l'esercizio successivo	-	-	-
	Obbligazioni esigibili entro l'esercizio successivo	-	-	-
	Acconti	-	370	350
	Debiti vbanche esigibili entro l'esercizio successivo	-	1.060	801
	Debiti v'fornitori e terzi esigibili entro l'esercizio successivo	-	44.802	45.677
	Debiti rappresentati da titoli di credito esigibili entro l'eserc.	-	-	-
	Debiti tributari esigibili entro l'esercizio successivo	-	10.468	5.487
	Debiti vstituti di previdenza esigibili entro l'es. successivo	-	8.719	6.852
	Ratei e risconti passivi esigibili entro l'esercizio successivo	-	-	-
	Debiti per TFRL entro l'esercizio successivo	-	-	-
	Azionisti c/dividendi	-	-	-
	Debiti diversi entro l'esercizio successivo	52.841	52.841	81.209
<i>Pb</i>	<b>TOTALE PASSIVITÀ CORRENTI</b>	<b>118.260</b>	<b>118.260</b>	<b>140.376</b>
		<b>PASSIVITÀ CONSOLIDATE</b>		
	Fondi per rischi ed oneri esigibili oltre l'esercizio successivo	-	15.483	96.637
	Debiti per TFRL oltre l'esercizio successivo	-	-	-
	Obbligazioni esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-	-
	Debiti vbanche esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-	-
	Debiti v'fornitori esigibili oltre l'esercizio successivo	-	20.275	17.864
	Trattamento di fine rapporto	-	223.656	185.569
	Ratei e risconti passivi esigibili oltre l'esercizio successivo	-	259.414	300.070
<i>Pc</i>	<b>TOTALE PASSIVITÀ CONSOLIDATE</b>	<b>259.414</b>	<b>259.414</b>	<b>300.070</b>
<i>Cs</i>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>			
	Fondo di dotazione	-	1.405.191	1.504.093
	Riserva legale	-	-	-
	Altre riserve	-	-	-
	Perdite portate a nuovo	-	869.251	869.251
	Utile (perdita) dell'esercizio	-	3.099	128.901
<i>Cn</i>	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>916.713</b>	<b>916.713</b>	<b>505.941</b>
	<b>TOTALE FONTI</b>			<b>946.387</b>

**FONDAZIONE CAVOUR**

Piazza Visconti Venosta n. 2 - 10026 Santena (TO)  
C.F. 82004870018 - P. IVA 04776530018

**Riclassificazione Conto Economico a valore aggiunto**

	31.12.2019	31.12.2018
<b>Rv</b>		
<b>RICAVI NETTI DI VENDITA</b>	25.018	25.065
Variazioni delle rim. di prod. in corso di lav., semilavorati e finiti	-	-
Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	-
Costi patrimonializzati	-	-
Altri ricavi e proventi	346.425	242.150
<b>VALORE DELLA PRODUZIONE OTTENUTA</b>	<b>371.443</b>	<b>267.215</b>
<b>COSTI PER CONSUMI DI MATERIE E SERVIZI</b>	<b>214.169</b>	<b>225.122</b>
Per materie prime, sussidiarie e di merci	3.825	7.595
Per servizi	200.364	207.158
Per godimento beni di terzi	2.361	2.298
Variazioni delle rimanenze di materie prime e sussidiarie	248	1.054
Oneri diversi di gestione	7.371	7.017
<b>VALORE AGGIUNTO</b>	<b>157.274</b>	<b>42.093</b>
Costi per il personale	107.943	108.509
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>49.331</b>	<b>66.416</b>
Ammortamenti e svalutazioni	37.192	25.642
Ammortamenti e altri accantonamenti	-	30.000
<b>REDDITO OPERATIVO DELLA GEST. CARATTERISTICA</b>	<b>12.139</b>	<b>122.058</b>
+/- Risultato della gestione accessoria	-	-
<b>REDDITO OPERATIVO</b>	<b>12.139</b>	<b>122.058</b>
+/- Risultato della gestione finanziaria	4.507	3.656
<b>RISULTATO DELLA GESTIONE CORRENTE</b>	<b>7.632</b>	<b>125.714</b>
+/- Risultato della gestione straordinaria	-	-
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>7.632</b>	<b>125.714</b>
Imposte sul reddito d'esercizio	4.533	3.187
<b>RISULTATO NETTO (UTILE/PERDITA DELL'ESERCIZIO)</b>	<b>3.099</b>	<b>128.901</b>
<b>Ue</b>		